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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na novelu školského zákona v oblasti předškolního vzdělávání

ze dne 20. dubna 2016. Tato novela zavedla povinnost předškolního vzdělávání. Hlavním

cílem bakalářské práce je zjistit dopady změn školského zákona týkající se zavedení

povinného předškolního vzdělávání na provoz mateřských škol. Jejich pozitiva a negativa,

jakou přinesly administrativní zátěž a jaký je rozdíl mezi povinným a nepovinným

vzděláváním. Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je teoretická, obsahuje základní

informace o tom, co je to předškolní vzdělávání, jak funguje u nás v České republice, jaké

je jeho pojetí, cíle, obsah a instituce, ve kterých probíhá. Pro porovnání je zařazeno

i předškolní vzdělávání ve světě. Má poukázat na rozdíly předškolního vzdělávání v České

republice a jiných zemích, neboť právě v zahraničí vznikaly základy předškolního

vzdělávání. Druhá kapitola je také teoretická, v ní je uvedeno znění novely školského zákona

a informace, které s povinným předškolním vzděláváním souvisí, zápisy do mateřské školy,

co je to spádová oblast, jaké jsou podmínky docházky, povinnost očkování v mateřské škole

a další možnosti plnění předškolního vzdělávání. Třetí kapitola je praktická, zkoumá situaci

předškolního vzdělávání v Ústeckém kraji. Pro sběr dat bylo realizováno dotazníkové

šetření, na které odpovídali ředitelé veřejných a soukromých mateřských škol v Ústeckém

kraji.
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ABSTRACT

The bachelor’s thesis is focused on amendment to the education act in area of pre-school

education from 20th April 2016. This amendment to the education act introduced

compulsory pre-school education. The main aim of this bachelor’s thesis is to detect

the impact of changes to the education act concerning the introduction of compulsory

pre-school education on the operation of kindergartens. Its positives and negatives,

the administrative burden it has brought and what the difference is between compulsory

and nonobligatory education. The thesis is divided to three chapters. First chapter is

theoretical and contains of basic information about what pre-school education is, how it

works in the Czech Republic, what its concept is, the objectives, content and institution in

which it takes place. For comparison a pre-school education in the world is subsumed. It is

supposed to point out differences in pre-school education in the Czech Republic and other

countries as it is abroad that the foundations of pre-school education have been established.

Second chapter is also theoretical, in this chapter is stated the wording of amendment

of the education act and information which relate with compulsory pre-school education,

enrollment to kindergarten, what the catchment area is, what are the conditions

of attendance, commitment to vaccination in kindergarten and other possibilities to fulfil

pre-school education. Third chapter is practical, it examines the situation in pre-school

education in Ustecky region. For data capture was realized a questionaire to which directors

of public and private kindergartens in Ustecky region were answering.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na předškolní vzdělávání a obzvláště na novelu školského

zákona v oblasti předškolního vzdělávání ze dne 20. dubna 2016. Tato novela zavedla

povinnost předškolního vzdělávání, na kterou jsou názory stále různorodé.

Odborné knihy uvádí, že v dětství si vytváříme základy do života a naše osobnost se nejvíce

rozvíjí. Výchova a vzdělávání má tedy v předškolním období dítěte velký význam. Rodina

by měla být v tomto případě na prvním místě a mateřská škola by měla pouze doplňovat

a podporovat rodinnou výchovu. Přesto se zavedla povinnost nástupu poslední rok

před nástupem do základní školy. Hlavními důvody pro zavedení povinného předškolního

vzdělávání bylo snížení odkladů povinné školní docházky, které se dlouhodobě pohybují

okolo 15 % a zvýšení počtu dětí v mateřských školách, obzvláště začlenění jedinců

z vyloučených lokalit.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit dopady změn školského zákona týkající

se zavedení povinného předškolního vzdělávání na provoz mateřských škol. Na základě

hlavního cíle byly stanoveny specifické výzkumné otázky:

1. Jakou administrativní zátěž přineslo mateřským školám povinné předškolní vzdělávání?

2. Jaká jsou pozitiva a negativa povinného předškolního vzdělávání?

3. Jaké rozdíly byly v praxi škol zaznamenány mezi povinným a nepovinným předškolním

vzděláváním?

4. Jak se osvědčila novela školského zákona v oblasti předškolního vzdělávání v praxi?

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je popsáno všeobecně předškolní

vzdělávání a poté podrobněji předškolní vzdělávání v České republice a ve světě. Vzdělávání

ve světě je do práce zařazeno záměrně. Má poukázat na rozličnost předškolního vzdělávání

v České republice a jiných zemích, neboť právě v zahraničí vznikaly základy předškolního

vzdělávání. V druhé kapitole je podrobně popsáno povinné předškolní vzdělávání, které bylo

zavedeno v souvislosti s novelou školského zákona. Obsahuje informace, které s povinným

předškolním vzděláváním souvisí, zápisy do mateřské školy, co je to spádová oblast, jaké

jsou podmínky docházky a očkování v mateřské škole a další možnosti plnění předškolního

vzdělávání. Třetí kapitola je praktická, zkoumá situaci předškolního vzdělávání v Ústeckém

kraji. Pro sběr dat bylo využito dotazníkové šetření, byli osloveni ředitelé veřejných

i soukromých mateřských škol v Ústeckém kraji.
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1 Předškolní vzdělávání

Předškolní vzdělávání je jednou ze součástí vzdělávacího systému. Mnoho lidí si myslí,

že vzdělávání začíná až nástupem do 1. třídy základní školy. Tato představa však není

správná. Již právě v mateřské škole jsou děti začleněny do vzdělávacího procesu, který je

samozřejmě přizpůsobený jejich věku a vyspělosti. Předškolní vzdělávání je tedy součástí

celoživotního vzdělávání a má velký význam pro fungování společnosti. Vede dítě

k osvojování základních klíčových kompetencí a získávání předpokladů pro celoživotní

vzdělávání. (Průcha & Koťátková, 2013, s. 112)

Rané období výchovy a vzdělávání dítěte má tedy velký význam. Vzdělávací a výchovné

výsledky předškolního období nejsou na první pohled příliš vidět. „Předškolní vzdělávání

a osvojené dovednosti dokonce nejsou ani příliš ceněné – má se za to, že je totiž prakticky

na podobné úrovni zvládne každé dítě. Všechny děti už umí chodit, jakž takž mluvit i držet

tužku, těch pár básniček a her, které přibudou… „Opravdové“ vzdělávání tak spojujeme

výlučně s vyššími stupni škol, které pochopitelně i mnohem více hodnotíme.“ (Mertin, 2016,

s. 13) Jenže právě v dětství si vytváříme již výše zmiňované základy do života. V tomto

období dítě vstřebává za krátkou dobu nejvíce nových informací z mnoha oblastí. Učitelky

mateřských škol nemají vůbec jednoduchou pozici. Nemají oporu v rodičích, ti se totiž

mnohdy považují za odborníky přes výchovu, protože malé děti dokáže přece hlídat každý.

A nemají zastání ani u politiků, kteří pro toto odvětví vytvářejí systémové podmínky.

Důležité tedy je, aby si alespoň učitelky uvědomovaly význam svého působení. (Mertin,

2016, s. 13-15)

Předškolní pedagogika je vědní obor, který se zabývá předškolní výchovou a vzděláváním.

Zkoumá zákonitosti výchovné činnosti a je určena pro ty, kteří pracují s malými dětmi.

Pomáhá k lepšímu pochopení a porozumění výchovného působení a zkvalitňuje výchovnou

činnost. Výchova je tvůrčí činnost a je důležité, aby na ni bylo tak pohlíženo. „Dosažený

výsledek výchovného působení by měl být plánovaný a připravovaný, nikoli nahodilý.“

Při výchově je důležité, abychom brali v úvahu osobnost vychovávaného jedince, sociální

a přírodní prostředí, ve kterém se vychovávaný pohybuje. (Opravilová, 2016, s. 11)

Pro dítě v tomto věku je charakteristická aktivita, která se projevuje v mnoha činnostech.

Při hře dítě prožívá hned několik pocitů najednou. Pocit radosti z pohybu, z objevování

něčeho nového, z kontaktu s vrstevníky. Dochází ke zdokonalování hrubé motoriky,

zlepšuje se úroveň senzomotoriky, dítě už vykonává rozmanité pohybové aktivity,
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např. běhání, poskakování, zdolávání překážek, jízdu na koloběžce, lyžování, napodobování

pohybů podle vzoru. Zdokonaluje se i jemná motorika, dítě postupně zvládá např. navlékat


[…]


škol. Vyplněné dotazníky od mateřských škol se vrátily v počtu 73 veřejných

a 2 soukromých. Nízkou návratnost (25,4 %) zřejmě způsobila nečekaná situace – vyhlášení

nouzového stavu v České republice kvůli onemocnění koronavirem.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit dopady změn školského zákona týkající se zavedení

povinného předškolního vzdělávání na provoz mateřských škol. Z analýzy výzkumného

šetření vyplynuly odpovědi na stanovené výzkumné otázky (viz kapitola 3.5), které můžeme

shrnout následovně: Zavedení povinného předškolního vzdělávání přineslo mateřským

školám zvýšenou administrativní zátěž ve formě většího hlídání absence dětí, náročnějších

zápisů, řešení situace v případě nepřihlášení dítěte ke vzdělávání, ověřování úrovně

osvojování očekávaných výstupů dětí, u kterých se rodiče rozhodli pro individuální

vzdělávání, zvýšení počtu plánů podpůrných opatření s příchodem dětí ze sociálně

vyloučených lokalit a v neposlední řadě řešení situace v případě neplnění povinného
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předškolního vzdělávání. Pozitiva a negativa povinného předškolního vzdělávání jsou

vzájemně propojená, jelikož názory na povinnost jsou stále velmi rozdílné. Jedinci

ze sociálně vyloučených lokalit byli zařazeni do předškolního vzdělávání, ale jen někde. Jsou

i mateřské školy, které i nadále mají s těmito jedinci problémy. Buď je zákonní zástupci

vůbec nepřihlásili, nebo je stále omlouvají a děti do mateřské školy nedocházejí. Možnost

nastoupit do mateřské školy bez povinného očkování vnímá většina respondentů negativně

(85,3 %). Jako pozitivum nadpoloviční většina (60 %) vnímá, že je povinné předškolní

vzdělávání zadarmo, negativem ovšem je, že tyto chybějící peníze mnohdy komplikují chod

mateřských škol, a proto by bylo dobré, kdyby jim tyto chybějící peníze poskytoval stát.

Jako negativum je vnímáno i již výše zmíněné zvýšení administrativy. Rozdíly mezi

povinným a nepovinným vzděláváním byly zaznamenány v programech dětí. Ty jsou

většinou náročnější, časově delší, více řízené než u mladších dětí. Je kladena větší důslednost

při dodržování pravidel. Většinou se také konají akce a aktivity navíc, jako například

plavání, bruslení, lyžování, anglický jazyk, práce s interaktivní tabulí. Novela školského

zákona v oblasti předškolního vzdělávání se osvědčila následovně: Nárůst dětí v ústeckých

mateřských školách byl 0,88 %, tudíž došlo k mírnému zlepšení začlenění jedinců

ze sociálně vyloučených lokalit. Počet odkladů povinné školní docházky se snížil

v 8 mateřských školách (6 %). V 37 mateřských školách (49,3 %) se řešily s dětmi problémy

tykající se povinného předškolního vzdělávání. Devět (12 %) z nich svou situaci vyřešilo

pouhým upozorněním a domluvou s rodiči a 28 (38,3 %) řešilo vážnější problém. Z toho

24 mateřských škol řešilo problém s nepřihlášením dítěte k zápisu. Celkově vychází,

že v Ústeckém kraji svou povinnost nesplnilo 1,5 % rodičů. Individuální vzdělávání celkově

zvolilo 0,5 % rodičů.

Pokud bychom předpokládali, že nepřihlášení jedinci a jedinci, kteří zvolili individuální

vzdělávání, nejsou ti samí, tak vychází, že od zavedení povinného předškolního vzdělávání

v Ústeckém kraji dochází do školek 98 % dětí a nárůst dětí byl pouze o necelé procento.

Dle výpovědí také vychází, že i přesto, že děti jsou do mateřské školy přihlášené,

nedocházejí do ní a jsou neustále omlouvané. Tudíž povinnost v Ústeckém kraji úplně

nesplnila svůj účel a problémy s vyloučenými lokalitami a nedocházejícími dětmi stále

přetrvávají.

Pro zvýšení efektivity bych doporučovala v zákoně vymezit jednoznačná pravidla

pro omlouvání dětí, určit maximální počet dnů nepřítomnosti dítěte v mateřské škole. Dále
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bych doporučila, aby stát poskytoval finance mateřským školám za jedince spadající

do povinného vzdělávání. I když to znamená další zvýšení administrativy, doporučila bych

odesílat pozvánky k zápisům do mateřské školy zákonným zástupcům, jejichž děti spadají

do dané spádové oblasti a zároveň mají nastoupit k povinnému předškolnímu vzdělávání.

Motivovat rodiče co nejvíce, aby se rozhodli pro způsob vzdělávání v mateřské škole místo

individuálního vzdělávání (i když z mého pohledu, pokud rodič má o dítě zájem a má čas

s ním pracovat, nevidím v individuálním vzdělávání žádný problém). Co se týče odkladů

školní docházky, dále se snažit vést děti co nejefektivněji k přípravě k zápisu a pravidelně

doporučovat rodičům různé aktivity pro přípravu na školní docházku a upozorňovat

na případné nedostatky dítěte. Důležité je podle mě také co nejvíce spolupracovat se základní

školou, právě hlavně ohledně zápisů – dostat upozornění na největší problémy, které se

objevují u prvňáčků, zjistit požadavky školy u zápisů a komunikovat s učitelkami budoucích

a současných prvních tříd.

Bakalářská práce přinesla větší nadhled nad celou situací ohledně povinného předškolního

vzdělávání. Novelu, která zavedla povinné předškolní vzdělávání, lze považovat

za nedotažený krok, dostatečně nesplnila svůj účel, neboť spousta jedinců z vyloučených

lokalit do mateřské školy stejně nedochází a odklady povinné školní docházky se snížily

minimálně. Stále existují možnosti, jak povinnou předškolní docházku obejít.
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