UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Lenka Žižková
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 43802249

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační čísla studia: 548062

Název práce: Povinné předškolní vzdělávání
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Ing. Eva Urbanová, MBA
Oponent(i): doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.

Datum obhajoby: 10.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Standardní průběh

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Michaela Tureckiová, MBA, CSc.

Členové komise: Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D.
RNDr. Ing. Eva Urbanová, MBA